
 

 

 

 

 

 

          和佐連合自治会主催      

 

 

さる９日（日）に、雨の中でしたが、『和佐地区防災訓練』と『ありがとう集会』

を行い、双方とも無事に終えることが出来ました。 

訓練では、関戸南自治会・関戸北自治会・井ノ口自治

会・千旦自治会・和佐中自治会・下和佐自治会・禰宜自

治会・布施屋自治会の関係者の皆様、たいへんお世話に

なり、ありがとうございました。また、雨が降り続き寒

い中、テントを張り、炊き出しの準備を行っていただいたことに、改めて感謝申

し上げます。 

子ども達や保護者のぶんの炊き出しを用意するのは大変な作業だったと思い

ます。テントを張り、調理場を作り、そして、家ではなく外で調理するのですか

ら、しかも雨風の中、たくさんのご苦労があったと思います。本当にありがとう

ございました。お世話になりました。 

杉山連合自治会長様や実行委員の方々のお話によると、この訓練も今年で２

１回目となるようで、そんな前からこのような訓練をされていることに感心し

て尊敬の念を抱かずにはいられません。昨今の南海トラフ大地震の危険が騒がれる以前より、この和佐ではこ

のような取組を続けて来られたことに敬服いたします。「継続は力なり」と言われますが、まさしくこの訓練が

和佐の防災力を高めていると思います。 

一方、「ありがとう集会」では、子ども達も大きな声と精一杯の表現で、地域の方々やお家の人たちに普段お

世話になっている感謝が伝わってくるような態度の発表だったと見ていて感じました。 

これも、私の勝手な見方か分かりませんが、子ども達の様子を見ていて、運動会でも感じましたが、「やる時

はやる！」という姿勢が見え始めたように思います。 

一カ月ほど前に、市教育委員会の１日学校訪問があったのですが、来校した教委の先生に、「和佐の子はあい

さつをしっかりするし、授業態度も落ち着いていて本当にいいですね。ここ１０年ほど毎年のように和佐に訪

問に来ていますが、その中でも今年は特に教室の雰囲気がよく落ち着いています。また是非、子ども達にも何か

の機会に伝えて誉めてあげてください。」と言われました。学校外の人に言われるのは嬉しく思いましたし、こ

のように言われるほど子ども達が成長したのかと思うと２倍嬉しく感じました。 

 改めて、この校風をさらに伸ばし、やる気と自信を子ども達に培い、主体的な態度で学力も伸ばせていければ

と思った次第です。 

 最後になりますが、地域・保護者・学校がお互いに協働し、ウェルビーイングな関係に

なれることを目標に、教職員一同、今後も尽力していきますので、学校運営にこれからも

ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

 また、インフルエンザの流行も拡がって参りましたの

で、ご家庭でもお子さんの体調に十分注意してあげてくだ

さい。 

 

和歌山市立和佐小学校 

（学校長） 結城 将光 



 

日 曜日

1 月 ALT

2 火 加太合宿（５年生）

3 水 加太合宿（５年生）いじめなくそうデー　　

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水 教職員研修

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火 ALT　　キッズサポート（２年生・５年生）

17 水

18 木 SC

19 金 登下校指導

20 土

21 日

22 月 短縮授業

23 火 短縮授業

24 水 ２学期終業式

25 木 冬休み開始

26 金 仕事納め

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水 大晦日

〇令和８年１月７日（水）・８日（木）短縮

　　　　の　予　定
行　　　　　事　　　　　等

１

月

予

定

〇令和８年１月６日（火）　３学期の始業式　　　　

〇令和８年１月７日（水）　給食開始

10日

下校時刻は、いつも通りですが、職員は研

修のため不在となります。

放課後は、遊びに来ることができません。

令和７年12月2７日（土）～令和８年1月４日（日）の

間は、学校は休業日になりますので開いていません。

ご了承ください。

朝夕の寒暖差も大きく、体調を

崩しやすい季節となりました。

インフルエンザ等も和歌山市内

でも大変流行しているようです。

生活リズムを整え、学習に集中で

きる毎日を作っていきたいですね。

また、下校時には日が落ちるのが

早くなるため、交通安全や不審者

対応についてご家庭でも再度お話

いただけますと幸いです。

子ども見守り隊の皆様や保護

者の皆様には、児童の登下校の

見守り活動等において、この1年

本当にお世話になりました。今

年もまだ日はありますが、どう

ぞ来年も宜しくお願い申し上げ

ます。

育友会スポーツフェスティバル

開催します！

1１月２９日（土）に育友会主催のス

ポーツフェスティバルを開催します。

多くの子ども達の参加を待っています。

準備のため人数把握をしたいので、事前

に申し込みを学校へ提出して頂けたら助

かります。

また、保護者の方々のボランティアも

お待ちしています。プリントやＬＩＮＥ

スクール連絡帳で配信したチラシのＱＲ

コードからグループにご参加ください。



 


